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Titel:  Panzerknacker – Escaperoom i tyskundervisningen      

 
Tema:  Værkstedsarbejde i tyskundervisning                           
Fag:  Tysk                                
Målgruppe:   5.-9. klasse               
Data om læremidlet:  
 
Materialesæt: består af 2 Safety Redbox, 2 låsehaspe, 20 hængelåse, 2 ekstra æsker, 4 forskellige slags 
grammatikskiver og 2 tyske fagbøger. 
 
Denne pædagogiske vejledning skal give et indblik i, hvordan man med escape-room-redskaberne fra 
materialekassen kan planlægge og gennemføre en kommunikativ tyskundervisning, som understøtter 
eleverne i at træne alle fire sprogfærdigheder aktivt.  

 
Faglig relevans/kompetenceområder 
Da materialekassen er et funktionelt læremiddel, som kan bruges på alle klassetrin, er det op til den enkelte 
lærer at udvælge kompetenceområderne og de tilhørende kompetencemål. Materialet lægger dog op til at 
inddrage alle kompetenceområderne, når der arbejdes i de enkelte ”Lernstationen”.    

’Panzerknacker – Escaperoom i tyskundervisningen’ vægter den oplevelsesorienterede tilgang til faget og 
elevernes aktive medvirken i undervisningen.   

Fagets formål: 
Stk. 2. Gennem oplevelse, fordybelse og aktiv medvirken skal elevernes lyst til at bruge sproget 
personligt og i samspil med andre fremmes. Eleverne skal herved få tillid til egne evner og lyst til 
at beskæftige sig med tysk sprog og kultur til fremme af deres videre udvikling. 

 
Ideer til undervisningen 
Planlægning af forløbet: 
Før du tager kassen i brug, er det vigtigt, at du gør dig nogle tanker om forløbets tidmæssige ramme og 
gruppedannelsen. Hvis du kun har en undervisningslektion á 60 min eller et modul á 2x 45 min, er det en 
god idé at dele din klasse i to hold og at bruge alle låse, dvs. 10 opgaver. Hvis du har mere tid, fx en 
emnedag på 4 timer, kan du lave mindre hold. Det kræver dog, at du booker begge materialekasser. I 
kassen er der 2 ’Safety Redbox’, med plads til 10 hængelåse. Derudover ligger der 2 låsehaspe i kassen, som 
man kan hænge på en kasse og låse med op til 6 hængelåse. Låsene samt nøglerne er nummererede, så 
man hurtigt kan finde nøglen til den tilsvarende lås. Hvis du beslutter dig for at dele din klasse op i to store 
hold, får hvert hold en Safety Redbox med en lille overraskelse i, som er låst med 10 låse af den samme 
farve. Til låsene/nøglerne skal der nu udarbejdes 10 opgaver og en tilsvarende facitliste. Der er en god idé 
at inddrage både lytte-, læse-, tale- og skriveaktiviteter. Husk at nummerere dine opgaver.  
Hvis du vil lave 4 hold og kun har booket en materialekasse, kan du tage de 2 låsehaspe i brug. Men så skal 
du fordele låsene på følgende måde: hold 1 får de røde/lilla låse 1-5, hold 2 får de røde/lilla låse 6-10, hold 
3 får de blå/sorte låse 1-5 og hold 4 får de blå/sorte låse 6-10.   
Print alle opgaver, facitlisten og evt. tilhørende materialer ud. Forbered de enkelte ’stationer’, så grupperne 
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direkte efter din indledende forklaring kan gå i gang. Gør også boksene klar. Overvej, hvad du vil putte i 
dem og pak gaven ind, så dine elever ikke kan se, hvad det er. Lås derefter boksene med samme antal låse 
som opgaver.  
 
Gennemførsel af forløbet:  
Fortæl dine elever, at du har en lille overraskelse med til dem, men at den desværre er låst inde i en boks. 
Du kan også vælge at fortælle dem en sjov eller spændende indledende historie, som forklarer, hvorfor 
overraskelsen er låst ind. Boksene står på bordet, så alle elever kan se både overraskelsen, men også de 
mange låse, der hænger på boksene.  
Del derefter klassen ind i grupper og forklar dem, at de nu skal løse et antal opgaver for at få nøglerne til 
låsene. Det gælder om at gruppen samarbejder, for at kunne løse opgaverne så hurtigt som muligt. Gør 
eleverne opmærksomme på, at de efter hver løst opgave skal komme til dig, så du kan kontrollere deres 
opgave og vurdere, om de får en nøgle. Opgaverne behøver ikke at blive løst i en bestemt rækkefølge. 
Grupperne skal bare gå til den næste frie opgave. Den gruppe, der først har løst alle opgaver og dermed 
fået låst alle låsene op, har vundet og kan glæder sig over deres præmie. Lad de andre grupper evt. også 
løse de sidste opgaver, så alle i klassen får en god oplevelse af forløbet.  
 
Eksempel på en opgave i 6. klasse: 
Thema: Essen und Trinken  
Aufgabe:  
Læs og forstå spørgsmålene i tabellen. 
 
Klik på linket og se den lille video. https://www.youtube.com/watch?v=99NJVkqTyhE 
 
Filmen viser en scene, hvor en kvinde handler frugt og grønsager. Lyt og besvar derefter spørgsmålene. Sæt 
kryds ved enten A, B eller C. Bogstaverne, der står i parentes bag svaret, giver tilsammen et tysk ord.   

 
 
Lösungswort: 
___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  

Frage Antwort A Antwort B Antwort C 
Wie viele Tomaten 
kauft die Frau? 

vier Tomaten (B) 
                            

zwei Tomaten (S) sechs Tomaten (F) 

Wie viele Gurken kauft 
die Frau? 

eine Gurke (E) drei Gurken (A) fünf Gurken (I) 

Kauft sie …? ein Bund Schnittlauch 
(P)  

ein Bund Petersilie (S) ein Bund Möhren (K) 

Kauft sie …? einen Sack Äpfel (D) einen Sack Kartoffeln 
(T) 

einen Sack Zwiebeln 
(M) 

Kauft sie …? Eisbergsalat (E) Kopfsalat (A) Rucola Salat (O) 
Wie viele Zucchini 
kauft die Frau? 

zwei Zucchini (N) drei Zucchini (S) vier Zucchini (G) 

Was kostet ein Kilo 
Äpfel? 

3,45 Euro (H) 1,99 Euro (S) 2,50 Euro (L) 

Was probiert die Frau? Kirschen (E) Weintrauben (U) Pflaumen (A) 
Was kostet alles 
zusammen? 

23 Euro (R) 25 Euro (W) 21 Euro (N) 



      Pædagogisk vejledning 
   https://mitcfu.dk/90041496 

 

 
Udarbejdet af Susanne Ries, CFU UC SYD, juni 2022 
Panzerknacker – Escaperoom i tyskundervisningen     

   
3 

 
Supplerende materialer 
Til materialesættet er der blevet udviklet en padlet med eksempelopgaver til henholdsvis 5.-7. klasse og 8.-
9. klasse. Opgaverne indeholder både lytte-, læse-, tale- og skriveaktiviteter og referere dermed til alle fire 
sprogfærdigheder. Derudover finder du på padletten inspiration til, hvordan du kan udvikle digitale escape-
room, og masser af ideer til opgaveudviklingen.   
 


